上海市人民政府公报

2013
第19期(总第307期)

上海市人民政府公报 二曫一三年第十九期

(半月刊) (总第307期)

上海市人民政府办公厅主办 二曫一三年十月五日出版

目 录

暰市政府文件暱

上海市人民政府关于调整本市城镇职工社会保险缴费比例的通知 (3)……………………………………

上海市人民政府关于表彰第三届 “上海市教育功臣暠的决定 (3)…………………………………………

上海市人民政府关于盖国平同志免职的通知 (4)……………………………………………………………

上海市人民政府关于盖国平同志任职的通知 (4)……………………………………………………………

上海市人民政府关于公布第四批上海市非物质文化遗产代表性项目名录和上海市

非物质文化遗产代表性项目扩展名录的通知 (5)…………………………………………………………

暋暋第四批上海市非物质文化遗产代表性项目名录 (5)……………………………………………………

暋暋上海市非物质文化遗产代表性项目扩展名录 (7)………………………………………………………

暰市政府办公厅文件暱

上海市人民政府办公厅关于进一步加强社区事务受理服务中心标准化建设的意见 (9)…………………

上海市人民政府关于调整本市城镇职工

社会保险缴费比例的通知
(2013年8月28日)

沪府发暡2013暢62号

各区、县人民政府,市政府各委、办、局:

为贯彻落实《中华人民共和国社会保险法》,促进本市社会保险事业与经济社会发展相适应、可持

续,依据国家相关规定精神,市政府决定,在确保参保人员社会保险待遇水平、社保基金正常运行的前提

下,从今年10月1日起,调整本市城镇职工社会保险缴费比例。现将有关事项通知如下:

一、本市城镇职工基本养老保险缴费比例,由原来的30%调整为29%。其中,单位缴费比例由原来

的22%调整为21%,个人缴费比例不作调整。

二、本市城镇职工基本医疗保险缴费比例,由原来的14%调整为13%。其中,单位缴纳基本医疗保

险费的比例由原来的10%调整为9%,单位缴纳地方附加医疗保险费的比例及个人缴费比例不作调整。

由失业保险基金支付的失业人员领取失业保险金期间参加本市城镇职工基本医疗保险的缴费比

例,由原来的14%调整为13%。

非城镇户籍外来从业人员参加本市城镇职工基本医疗保险的缴费比例7%(单位缴费比例6%,个

人缴费比例1%),暂不作调整。

三、本市失业保险缴费比例,由原来的2.7%调整为2%。其中,单位缴费比例由原来的1.7%调整

为1.5%,个人缴费比例由原来的1%调整为0.5%。

四、本市生育保险单位缴费比例,由原来的0.8%调整为1%。

上海市人民政府关于表彰

第三届“上海市教育功臣暠的决定
(2013年9月3日)

沪府发暡2013暢63号

各区、县人民政府,市政府各委、办、局:

2008年以来,本市广大教师和教育工作者紧紧围绕“为了每一个学生的终身发展暠的核心理念,敬
—3—(2013年第19期)

业爱生,立德树人,涌现了一批师德高尚、行为世范、坚持创新、精心育才的杰出代表。为表彰他们为本

市教育事业作出的突出贡献,市政府决定,授予卞松泉、汤钊猷、刘宪权、邬宪伟、杨槱、何积丰、张志敏、

张洁华、范立础、封莉蓉等10位同志(按姓氏笔画排序)“上海市教育功臣暠称号。

希望全市广大教师和教育工作者向“上海市教育功臣暠学习,学习他们忠于党和人民教育事业的坚

定信念,严谨治学、勇于创新的敬业精神,学高为师、身正为范、无私奉献的高尚品德,为加快实现上海教

育现代化、促进上海经济社会不断发展作出更大贡献。

上海市人民政府关于

盖国平同志免职的通知
(2013年9月10日)

沪府发暡2013暢65号

各区、县人民政府,市政府各委、办、局:

市人民政府决定:

免去盖国平的上海市人民政府办公厅副主任职务。

特此通知。

上海市人民政府关于

盖国平同志任职的通知
(2013年9月10日)

沪府发暡2013暢66号

各区、县人民政府,市政府各委、办、局:

市人民政府决定:

任命盖国平为上海市粮食局局长。

特此通知。

—4— (2013年第19期)

上海市人民政府关于公布第四批上海市非物质

文化遗产代表性项目名录和上海市非物质

文化遗产代表性项目扩展名录的通知
(2013年9月10日)

沪府发暡2013暢67号

各区、县人民政府,市政府各委、办、局:

经研究,市政府同意市文广影视局确定的第四批上海市非物质文化遗产代表性项目名录(共计22

项)和上海市非物质文化遗产代表性项目扩展名录(共计13项),现予公布(附后)。

各区县、各部门要继续贯彻《中华人民共和国非物质文化遗产法》的规定,按照“保护为主、抢救第

一、合理利用、传承发展暠的方针,进一步做好非物质文化遗产的保护、保存和传承、传播工作,为弘扬中

华民族优秀传统文化,推动社会主义文化大发展、大繁荣,促进上海文化事业不断发展做出新的贡献。

第四批上海市非物质文化遗产代表性项目名录
(共计22项)

一、传统音乐(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

158 栺-14 浦东山歌 浦东新区

159 栺-15 上海工人大锣鼓 杨浦区

二、传统舞蹈(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

160 栻-9 腰鼓 金山区

161 栻-10 鲤鱼跳龙门 闵行区

—5—(2013年第19期)

三、传统戏剧(无)

四、曲艺(无)

五、民间文学(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

162 桋-9 萧泾寺传说 宝山区

163 桋-10 小刀会传说 青浦区

164 桋-11 上海绕口令 徐汇区

六、传统体育、游艺与杂技(1项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

165 桍-11 船拳 青浦区

七、传统美术(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

166 桏-28 上海砚刻 上海工艺美术研究所

167 桏-29 海派瓷艺 普陀区

八、传统技艺(7项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

168 桒-55 古琴斫制技艺
上海市收藏协会、上海音乐学院、

上海七弦古琴文化发展基金会

169 桒-56 漆器制作技艺 闵行区

170 桒-57 木牛流马制作技艺 长宁区

171 桒-58
王宝和蟹宴

烹饪技艺
黄浦区

—6— (2013年第19期)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

172 桒-59 永青假发制作技艺 黄浦区

173 桒-60 兰花栽培技艺 浦东新区

174 桒-61
赵家花园菊花

种植技艺
普陀区

九、传统医药(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

175 桖-10 范氏眼科疗法 上海中医药大学附属龙华医院

176 桖-11
益大中药饮片

炮制技艺
浦东新区

十、民俗(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

177 桗-13 圣堂庙会 浦东新区

178 桗-14
钱氏家训及其

家教传承
上海钱镠研究会

179 桗-15 海派膏方文化 上海中医药大学附属曙光医院

上海市非物质文化遗产代表性项目扩展名录
(共计13项)

一、传统音乐(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

2 栺-2 上海田山歌 金山区

—7—(2013年第19期)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

9 栺-9 海派锣鼓 上海市演出行业协会

129 栺-11 古琴艺术 上海音乐学院

二、传统舞蹈(无)

三、传统戏剧(1项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

18 栿-6 皮影戏 徐汇区

四、曲艺(1项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

25 桍-5 宣卷 浦东新区

五、民间文学(无)

六、传统体育、游艺与杂技(无)

七、传统美术(5项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

38 桏-4 海派剪纸艺术 松江区

41 桏-7 连环画 徐汇区

47 桏-13 石雕 普陀区

96 桏-16
海派玉雕

(水晶雕刻)
普陀区

145 桏-26 瓷刻 普陀区

—8— (2013年第19期)

八、传统技艺(无)

九、传统医药(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

75 桖-1
伤科疗法

(石氏伤科疗法)
上海中医药大学附属曙光医院

155 桖-7
外科疗法

(夏氏外科疗法)
上海中医药大学附属曙光医院

157 桖-9 竿山何氏中医文化 上海中医药大学

十、民俗(无)

注:本扩展名录的序号、编号均为第一批、第二批、第三批上海市非物质文化遗产名录的序号和编号。

上海市人民政府办公厅关于进一步加强

社区事务受理服务中心标准化建设的意见
(2013年8月29日)

沪府办发暡2013暢50号

各区、县人民政府,市政府各委、办、局,各有关单位:

社区事务受理服务中心(以下简称“受理中心暠)是社区政务综合服务平台、政府为民办事窗口和基

层社会管理载体。为贯彻党的十八大关于“改进政府提供公共服务方式,加强基层社会管理和服务体系

建设,增强城乡社区服务功能暠的精神,落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于深化政务公开加强政

务服务的意见》(中办发暡2011暢22号)、《国务院办公厅社区服务体系建设规划(2011-2015年)》(国办发

暡2011暢61号),《上海市人民政府关于完善社区服务促进社区建设实施意见》(沪府发暡2007暢19号)、《上

海市人民政府关于进一步加强政府信息公开工作的若干意见》(沪府发暡2009暢20号),《中共上海市委办

公厅、上海市人民政府办公厅关于加强新形势下社区建设的若干意见》(沪委办发暡2011暢51号)等文件

精神,推进服务政府、责任政府、法治政府、廉洁政府建设,满足人民群众多元化的需求,经市政府同意,

现就进一步加强受理中心标准化建设提出如下意见:
—9—(2013年第19期)

一、明确目标任务,深化受理中心标准化建设

深化受理中心标准化建设,要全面落实服务事项、办事流程、建设规范、标识标牌、管理软件和评估

体系“六个统一暠,推进社区公共服务均等化、规范化、高效化。

(一)统一领导,分类指导。依据《社区事务受理服务中心建设服务规范》(上海市地方标准,DB31/

T467-2009),在街道镇(乡)建设受理中心。受理中心接受街道办事处、镇(乡)政府(以下统称“街镇暠)

统一领导和各职能部门业务指导。按照《上海市人民政府办公厅关于加强和推进社区事务受理服务中

心建设的意见》(沪府办暡2006暢49号),进一步规范街镇受理中心机构设置。受理中心为街镇所属的事

业单位,实体运作,统一承担劳动保障、社会救助等社区政务受理和公共服务工作。因工作需要,受理中

心可增挂街镇“劳动保障所暠、“社会救助所暠牌子。受理中心一般应由街镇分管领导兼任主任,并核定一

定数量的事业编制,用于受理中心副主任、人事主管、财务主管、业务骨干等岗位,保证受理中心的日常

运行和管理。街镇可根据辖区的实有人口数量及任务需求,通过政府购买服务的方式,加强工作力量,

具体由区县统筹安排。对所有在受理中心工作的人员,要实行统一考核、统一调配、统一培训和统一管

理。要推动制定职业标准,促进受理中心人员职业化发展。受理中心作为街镇统一领导的综合性服务

机构,在完成社区事务受理工作的同时,还可承担有关职能部门在街镇办事机构的其他管理和服务职

能。市各相关部门要制定相应的业务规则,并就规范下沉服务项目进行指导、培训、检查和监督。街镇

统一领导和各职能部门分类指导要在2013年底全部达标。

(二)一门办理,一口受理。按照“能沉尽沉暠的原则,今后凡是与社区的基本社会保障、公共服务密

切相关的政务咨询、受理、办理、出证等服务,均应统一纳入受理中心集中受理,不再另设办事窗口。受

理中心要使用“上海市社区事务受理服务系统暠(以下简称“受理系统暠),充分发挥其统一受理、数据沉

淀、业务协同、信息互通、数据上传、统计分析和绩效考核等功能,健全“前台一口受理、后台协同办理暠的

工作机制;开设综合受理窗口,且不低于窗口总数的50%,以降低行政成本,提高工作效率,方便群众办

事。一门办理要在2013年底全部达标,一口受理要在2014年底全部达标。

(三)全年无休,全市(区)通办。按照上海市人民政府办公厅印发的《关于本市政府工作部门公共服

务窗口延长服务时间进一步方便市民办事的实施方案(试行)》(沪府办发暡2012暢52号)要求,受理中心

推进一周七天工作制(国家法定节假日除外),且保证双休日服务质量。提倡采用错时、预约、分类集中

等多种形式,为社区提供便捷、规范的咨询与受理服务。按照“能通办则通办、能就近则就近暠的原则,加

强部门合作,继续扩大“全区通办暠试点,增加“全区通办暠的服务项目,在此基础上,逐步探索“全市通

办暠。市各相关部门要根据社区需求,提出本部门可实行全市通办项目的目录,由市民政局统一制定实

施方案,分步实施。一周七天工作制要在2013年底全部达标。

二、以服务群众为导向,拓展和完善受理中心的服务功能

要坚持以人为本,以“人和暠为目标,不断提高受理中心服务的便捷度、透明度、亲和度和信息安全

度,让群众得实惠、社区更和谐。

(一)推进全程公开。在受理中心服务承诺制达标的基础上,加大公开力度,逐步做到当事人对所办

—01— (2013年第19期)

事项的过程、进度、跨部门办事结果、受理情况的历史记载等信息可查询、可下载;探索实现政务服务的

政策全透明、过程全公开、查询全方位。探索运用电子监察系统,确保服务过程可追踪、可监督。

(二)实施延伸服务。推动大型居住区受理分中心建设,完善村(居)社区事务代理室或咨询点。积

极推广“智能社工暠自助查询系统等便民信息系统的普及运用,逐步设立社区事务自助受理终端,为群众

提供方便快捷的个性化自助查询、自助受理常规即办件等政务服务。受理中心可组织培训社会工作者、

社区志愿者,严格按照相应的规范程序,接受行动不便、有特殊困难的居(村)民委托,代为办理相关

事宜。

(三)落实综合服务。进一步推进受理中心实体化运行,衔接和落实好劳动保障、社会救助等各项管

理和服务职能,确保窗口受理服务、社区指导服务等各类服务项目有序开展。

(四)推广文明服务。按照政风行风建设要求,制定受理中心文明服务导则,统一服务管理基本规

则,发挥受理系统的绩效考核管理和现场群众满意度评价等功能,为实现优质服务提供机制保障,不断

提高群众满意度。

(五)探索网上服务。按照本市地方标准,配置信息化硬件设施,规范网络环境,在做好前后台联通

的同时,实现受理系统与条线业务系统联通协同。积极探索网上服务,进一步增强现场、电话和网络“三

网联通暠的服务功能。配备专业网管人员,统一管理制度,加强现场维护和自我管理,确保服务安全

有序。

(六)强化辅助决策服务。结合“智慧城市暠三年行动计划有关要求,进一步完善市级受理数据汇总

平台,加强统计分析,通过报表、数据、分析报告等形式,为政府提供参考数据、政策建议,为相关部门提

供数据信息服务。

三、加强组织领导,落实各项保障措施

各相关部门和区县、街镇要加强统筹、强化协同、完善保障,形成工作合力。

(一)建立联席会议制度。市级层面建立由市政府分管领导召集、相关部门和各区县参加的联席会

议,充分发挥其统筹事项、协调事务、落实保障、组织监督的作用。联席会议办公室设在市民政局。建立

联席会议工作规则,健全事项准入、变更和退出机制。加强条线信息共享,保障受理中心高效有序运行。

(二)明确工作职责。受理中心负责具体承接政府部门为社区提供的各类政务服务和相关公共服

务。街镇作为受理中心标准化建设的责任主体,要选配得力干部,充实管理队伍,保证各项工作和服务

的落实。各区县政府负责统筹安排本地区受理中心的人、财、物保障,信息化设施建设和绩效考核。区

县一般应由民政部门牵头受理中心标准化建设,在区县政府的统一领导下制定工作方案,协调相关部门

落实推进。市民政局牵头落实本市地方标准修订、社区事务综合服务平台建设和第三方评估等事项。

(三)落实有关配套保障。为切实保证受理中心的日常运行和维护需求,市编办对受理中心机构设

置、职能配置、编制配备和人员管理等给予指导;市经济信息化委对受理中心信息共享、技术接口和信息

安全等进行指导协调;街镇是受理中心经费保障主体,要确保受理中心正常运转所需经费。在受理中心

统一管理的基础上,逐步规范经费渠道,将原由市、区县相关条线主管部门拨付的受理中心补助资金,改
—11—(2013年第19期)

为由市、区县两级财政拨付街镇,统筹安排受理中心使用。

(四)加强达标评估和绩效考核。根据本市地方标准,完善评估指标体系,建立评估机制和通报制

度,对受理中心实施统一的第三方评估。区县、街镇要结合受理系统的应用,对所属受理中心开展服务

管理绩效考核,对相关业务部门的指导、培训、检查和监督工作进行评价。第三方评估、绩效考核和评价

的结果,纳入各级政府督查和政风行风建设的考核范围。

(五)加强信息共享和系统、数据安全管理。相关部门和受理中心要在市经济信息化委的统一指导

下,建立信息共享机制,明确信息共享范围,完善信息共享方式;健全网络环境、软件系统、硬件设备和人

员操作等方面安全制度和解决方案,定期组织开展信息安全风险评估,确保受理中心信息网络安全。加

大对信息管理违章违法行为的责任追究力度,保护国家和公民的信息安全。

暋暋暋上海市人民政府公报
暋暋暋暋2013年第19期 (总第307期)

暋暋暋暋暋暋暋10月5日出版

主管单位:上海市人民政府办公厅

主办单位:上海市人民政府办公厅

印刷单位:上海市人民政府办公厅文印中心

网暋暋址:www灡shanghai灡gov灡cn
国内统一连续出版物号:CN31灢1854/D

暋